

## MARIA DĘBOWSKA

### EPIDEMIA CHOLERY W GMINIE I PARAFII SŁAWNO W 1831 ROKU

W księdze zmarłych parafii w Sławnie w 1831 r. zostały odnotowane 62 osoby zmarłe na cholere (nr 64, 69-132)<sup>1</sup>. Choroba ta została przywleczona na ziemie polskie w 1831 r. przez wojska rosyjskie, które wysłano do stłumienia powstania listopadowego.

W maju 1831 r. cholera pojawiła się również w Opoczyńskim. Warto przytoczyć jej opis pióra lekarza opoczyńskiego Franciszka Wawnikiewicza, zamieszczony w 1848 r. w „Tygodniku Lekarskim”:

W r. 1831 zjawiała się w maju, skończyła się w sierpniu; w roku 1837 począła się w czerwcu, skończyła we wrześniu. Pokazuje się, że gość im częstszy, tem dłużej bawi, gdyż ani późna pora jesienna, ani przymrozki, ani wiatry północno-zachodnie natręta wyprosić nie zdołały. Najpierw zabiła czterech ubogich Żydów, potem „srożyła się na dzieciach nie szczędząc i starszych”. Największe natężenie można było zaobserwować siódmego dnia i trwało to przez trzy dni. Udawało się uratować co dziesiątego chorego. Choroba począła się najczęściej w nocy, szczególnie po północy, biegunką i wymiotami z zupełnym sił upadkiem; kurcze nie zawsze, a nawet rzadko się pojawiały. Towarzyszyły tym początkom: zmiana fizjonomii, sinienie całego ciała, oczy zapadłe, głos grobowy, ciśnienie i palenie w okolicy splotu słoneczowego (...), brak tętna i uryny, zlodowacenie całego ciała, szczególnie nosa i języka, oddech zimny, przytomność umysłu, pragnienie niepohamowane szczególnie do wody zimnej<sup>2</sup>.

Epidemia tej choroby zebrała wówczas swoje żniwo także w gminie Sławno. Jednym ze środków zaradczych przeciwko rozprzestrzenieniu się cholery, zastosowanych przez władze gminne, był zapewne kordon sanitarny; mieszkańcom poszczególnych wsi nie wolno było swobodnie przemieszczać się pomiędzy miejscowościami. Być może, dzięki temu cholera zagościła na miesiąc tylko w Wygnanowie i Sławnie. Najbardziej dotknięta została wieś Wygnanów, gdzie przeniosło się do wieczności aż 40 osób. W Sławnie zmarło 21 osób i w Jankowie – jedna. Pierwszą ofiarą epidemii był Mateusz Madej z Wygnanowa, którego metryka zgonu została spisana w dniu jego pogrzebu:

---

<sup>1</sup> Archiwum Parafialne w Sławnie (dalej: APS), sygn. PS 106, s. 131-145.

<sup>2</sup> Cyt. za: L. Świątek-Nowicka, „Morowe powietrze” w *Opoczyńskim*, <http://www.muzeumopoczno.pl/morowe-powietrze-w-opoczynskim> (dostęp: 10.01.2023).

Działo się w wsi Sławno, dnia dziewiętnastego lipca tysiąc ósmset trzydziestego pierwszego roku. O godzinie piątej po południu stawiała się Dorota Madejowa, licząca lat czterdzieści pięć, gospodyni w wsi Wygnanowie zamieszkała, żona zmarłego. Tudzież Józef Sobczyk, liczący lat pięćdziesiąt i Anastazy Jakubczyk, liczący lat trzydzieści ośm, obydwaj gospodarze w wsi Wygnanowie zamieszkali i oznajmili nam, iż dnia siedemnastego lipca bieżącego roku, o godzinie czwartej z rana, w domu pod numerem siódmym umarł na cholera Mateusz Madej, żonaty, gospodarz, mający życia lat pięćdziesiąt sześć, syn Kazimierza i Marianny Madejów, obojga zmarłych małżonków. Po uczynionym powyższym oświadczeniu, akt ten stawającym, którzy są religii katolickiej, przeczytany i przez urzędnika podpisany został.

Ksiądz Jan Dulnicki, pleban parafii sławieńskiej<sup>3</sup>.

Nie zdołano jeszcze ustalić, kiedy, gdzie i od kogo zaraził się ten gospodarz wygnanowski. Warto odnotować, że dopiero po dwunastu dniach (29 lipca) zmarły następne osoby (7). Trzy z nich należały do najbliższej rodziny Mateusza Madeja i mieszkały w tym samym domu. Byli to Dorota, żona Mateusza i ich dwaj synowie Kazimierz i Jakub. Inni, zmarli tego samego dnia, mieszkali w bliskim sąsiedztwie rodziny Madejów.

Od 29 lipca epidemia zaczęła się gwałtownie rozszerzać. Największe żniwo zbierała w dniach:

- 2 sierpnia zmarło 5 osób,
- 3 sierpnia zmarło 11 osób,
- 8 sierpnia zmarło 8 osób,
- 19 sierpnia zmarło 7 osób.

W innych dniach schodziło z tego świata od jednej do trzech osób. W Sławnie cholera pojawiła się zapewne na przełomie lipca i sierpnia; 2 sierpnia zabrała pierwsze trzy osoby. Do Jankowa dotarła pod koniec sierpnia. Dnia 31 tego miesiąca zmarło tam jedno dziecko i była to już ostatnia ofiara epidemii w gminie i parafii Sławno.

Ciekawa jest statystyka osób w poszczególnych grupach wiekowych i podział na mężczyzn i kobiety, które zabrała ta choroba:

wiek	liczba osób
1-10	20
11-20	7
21-40	15
41-60	15
61-	5
mężczyźni	34
kobiety	28

<sup>3</sup>APS, sygn. PS 106, s. 131. Na marginesie odnotowano: „64. Wygnanów. M.”.

W Wygnanowie, w 1827 r., były 24 domy ze 169 mieszkańcami<sup>4</sup>. Cztery lata później te liczby prawdopodobnie nie uległy większej zmianie. Zwiększyła się liczba domostw co najmniej do 25 (księga zmarłych). Można więc przyjąć, iż w 1831 r. podczas epidemii cholery ubyło w tej wiosce około 23 procent jej mieszkańców.

Natomiast w Sławnie, w 1827 r. liczba domów była porównywalna z Wygnanowem – 26, ale zamieszkiwała je większa liczba osób – 253<sup>5</sup>, co oznaczało znacznie większe zagęszczenie mieszkańców poszczególnych domostw. Pomimo tego, w Sławnie cholera zabrała „tylko” około 8 procent jego mieszkańców.

W księdze zmarłych nie odnotowywano, gdzie „choleryczni” byli grzebani. Na pewno pierwszy zmarły na tę chorobę w gminie Sławno – Mateusz Madej – nie został pochowany na cmentarzu parafialnym w Sławnie, gdyż nie został on zapisany w księdze pokładnego. W tejże księdze odnotowano tylko numer zapiski metrykalnej (64) i datę jego śmierci (17 lipca 1831 r.), a zamiast wypełnienia kolejnych rubryk, zapisano: „od tego numeru zaczynają się choleryczni, a kończą się na numerze 133”<sup>6</sup>; ostatnia osoba, która zmarła na cholere 31 sierpnia, została wpisana do sławieńskiej księgi zmarłych pod numerem 132. Należy więc postawić pytanie, gdzie zostało pochowanych tych kilkadziesiąt zmarłych osób, których, ze względu na zastosowany przez ówczesne władze gminne kordon sanitarny, nie można było przewozić na zbyt odległe miejsce.

Z drogi wiodącej z Wygnanowa w kierunku Tomaszowa Mazowieckiego, po jej lewej stronie, w polu widoczny jest żelazny krzyż, ustawiony na prawie dwumetrowym podwyższeniu, wymurowanym z polnych kamieni. W publikacji L. Świątek-Nowickiej, „*Morowe powietrze*” w *Opoczyńskim* podano, iż krzyż ten stoi „na miejscu pochówku ofiar epidemii tyfusu w końcu XIX w.” Jednak zarówno księgi zmarłych parafii w Sławnie, jak i tamtejsze księgi pokładnego temu przeczą. Informacje tam zawarte wskazują na to, że w przypadku dziewiętnastowiecznych epidemii, tylko osoby zmarłe na cholere w 1831 r. nie zostały pogrzebane na cmentarzu parafialnym. Jednocześnie w pamięci mieszkańców okolicznych wiosek przetrwał przekaz o istnieniu za Wygnanowem dawnego cmentarza cholerycznego. Zostało to utrwalone w publikacji o gminie Sławno:

Na końcu wsi znajduje się polny krzyż w miejscu, w którym był niegdyś cmentarz choleryczny. Po II wojnie światowej krzyż został zniszczony w czasie burzy. Z obawy o szykany ze strony władz komunistycznych, mieszkańcy wsi odbudowali go w nocy, po kryjomu przy latarkach. Czynu tego dokonali: Wawrzyniec Kszczot, Aleksander Biskup, Franciszek Kubicki, Stefan Biskup, Kazimierz Kszczot, Antek Karwat i Antoni Biskup<sup>7</sup>.

Okoliczni mieszkańcy dbają również o to, by stał w tym miejscu zapalony znicz.

<sup>4</sup> *Gmina Sławno wczoraj i dziś*, wybór i oprac. Jan Łuczkowski, Sławno 2017, s. 233.

<sup>5</sup> Tamże, s. 187.

<sup>6</sup> APS, sygn. PS 16, k. 16v-17.

<sup>7</sup> *Gmina Sławno wczoraj i dziś*, s. 234.



Fot. 1

Fot. Anna Dębowska, styczeń 2023 r.

W początkach XIX w., tam, gdzie zostały pochowane ofiary epidemii cholery z 1831 r., mogła istnieć kapliczka na skrzyżowaniu dróg, a pobożni mieszkańcy Wygnanowa wybrali to miejsce na złożenie w jej cieniu ciał zmarłych swoich krewnych i sąsiadów. Z czasem droga przestała być potrzebna i ją zaorano. Gdyby tam istniała tylko kapliczka przydrożna, znaleziono by dla niej inne godne miejsce. Tymczasem z jakiegoś powodu miejsce to upamiętniono. Do dzisiaj pod wspomnianym krzyżem, mimo upływu czasu, widoczne jest wyraźne wzniesienie. Można przyjąć, że w miejscu pochówku zmarłych usypano kopiec, aby krzyż był dobrze widoczny z drogi. Na kopcu została wymurowana podstawa z kamieni celem umieszczenia na niej krzyża. Dalsze badania pozwolą, być może, na ustalenie czasu i okoliczności tych działań.



Fot. 2

Fot. Anna Dębowska, styczeń 2023 r.

Dotychczas nie zostały jeszcze przeprowadzone w tym miejscu badania archeologiczne, które mogłyby potwierdzić bądź wykluczyć istnienie tam cmentarza.

A oto pełna lista osób zmarłych na cholereę w 1831 r. w trzech wioskach gminy Sławno – Wygnanowie, Sławnie i Jankowie – w porządku alfabetycznym.

### **Wygnanów**

Baran Walenty vel Januszewski, lat 38, mąż Małgorzaty  
Człapa Kazimierz, lat 3, syn Tekli Człapianki, komornicy  
Gawryszek Jędrzej, 3 lata i 4 miesiące, syn Wojciecha Gawryszka i Agnieszki  
z Kszczotów  
Jakubczyk Anastazy, lat 40, mąż Marianny  
Jakubczykówna Marianna, 4 lata i 3 miesiące, córka Anastazego i Marianny  
Jakubczykowa Katarzyna, lat 60, wdowa  
Kaliściakowa Konstancja, żona Mateusza  
Kaliściakówna Ewa, lat 5, córka Mateusza i Konstancji  
Kaliściak Jan, lat 2, syn Mateusza i Konstancji  
Kardasiński Jan, lat 45  
Karwat Tomasz, lat 52

Krawczyk Józef, lat 40, syn Kaspra Apolonii Krawczyków, mąż Franciszki Krawczykówna Petronela, panna, lat 31, córka Kaspra i Apolonii Krawczyków  
Kurek Jan, lat 16, syn Józefa Kurka (nieżyjącego) i Salomei, komornicy  
Kurzec Jędrzej, lat 30, mąż Konstancji  
Kurzcówna Otylia, lat 5, córka Jędrzeja i Konstancji  
Lutosławski Bonawentura, lat 45, mąż Tekli  
Lutosławska Katarzyna, 1 rok, córka Bonawentury i Tekli  
Mateusz Madej, lat 56, gospodarz  
Madejowa Dorota, lat 45  
Madej Kazimierz, syn, lat 19  
Madej Jakub, syn, lat 9<sup>8</sup>  
Michrowska Otylia, 1 rok i 2 miesiące, córka Mateusza Michrowskiego (przebywał w wojsku) i Marianny, komornicy  
Myśliwiec Wincenty, lat 60  
Myśliwcowa Tekla, lat 50  
Myśliwcówna Franciszka, córka, lat 15  
Pawlikowa Eleonora, lat 40, żona Kaspra Pawlika  
Pawlikówna Apolonia, panna, lat 40, córka Szymona i Gertrudy Pawlików  
Pawlikówna Zuzanna, 1 rok, córka Marcina i Antoniny Pawlików  
Putek Kasper, lat 30, syn Konstantego i Łucji Putków, mąż Magdaleny  
Putkowa Łucja, lat 50, wdowa, córka Kazimierza i Marianny z Madejów, matka Kaspra  
Putkówna Marianna, lat 4, córka Kaspra i Magdaleny  
Putkowa Otylia, lat 30, żona Stanisława Putka  
Putkowa Otylia, lat 70, wdowa  
Sobczyk Jakub, 3 lata i 6 miesięcy, syn Jana Sobczyka i Katarzyny z Osińskich  
Wiaderny Marcin, lat 60, mąż Gertrudy  
Wyszkowski Dominik, lat 15, syn Sebastiana Wyszkowskiego i Marianny z Pawlików (nieżyjącej<sup>9</sup>)  
Ziółkowski Leon, lat 34, mąż Katarzyny  
Żakowa Franciszka, lat 50, córka Sebastiana i Marianny Płócienników, wdowa  
Żakówna Franciszka, lat 18, panna, córka Karola i Franciszki Żaków

### Sławno

Bąk Jędrzej, lat 12, syn Macieja (nieżyjącego) i Gertrudy  
Czajkowski Maciej, lat 10, syn Wojciecha i Ewy z Susików  
Grabowski Michał, lat 60, mąż Agnieszki  
Januszewski Paweł, lat 3, syn Jana (służącego na plebanii sławińskiej) i Katarzyny  
Małżeństwo Juźwików (Jóźwiaków)  
Jóźwiak Kasper, lat 72, komornik  
Juźwikowa Helena, lat 64, komornica  
Kowalska Anna, lat 60, wdowa, matka żony Pawła Słowickiego, kowala

<sup>8</sup> Urodził się w 1819 r.

<sup>9</sup> Marianna z Pawlików była pierwszą żoną Sebastiana Wyszkowskiego.



Kubicki Jan, lat 72, ojciec Tekli – żony Rocha Pawlika  
 Lesiak Sylwester, lat 64, mąż Marianny  
 Małogowski Franciszek, lat 54, mąż Marianny, zakrystianin przy kościele sławińskim  
 Pawlik Wojciech, lat 6, syn Kazimierza (nieżyjącego) i Marianny  
 Pawlik Roch, lat 42, syn Jacka i Apolonii Pawlików  
 Pawlikowa Tekla, lat 28  
 Pawlikówna Katarzyna, lat 3, córka Rocha i Tekli  
 Putkowa z Jakubczyków Katarzyna, lat 30, żona Jędrzeja  
 Putkówna Franciszka, lat 6, córka Jędrzeja i Katarzyny  
 Putkówna Zofia, lat 5, córka Jędrzeja i Katarzyny  
 Putkówna Marianna, 3 lata i 3 miesiące, córka Jędrzeja i Katarzyny  
 Skowroński Jakub, lat 30, mąż Katarzyny  
 Skowroński Roch, lat 15, syn Antoniego (brat Jakuba, zmarłego na cholere) i Joanny  
 Ziółkowski Tomasz, lat 21, syn Wojciecha i Marianny Ziółkowskich

### Janków

Stępniewski Tomasz, 6 lat i 7 miesięcy, syn Walentego Stępniewskiego (nieżyjącego) i Joanny

Poniżej przedstawiono wykaz zmarłych w porządku chronologicznym – od 17 lipca do 31 sierpnia 1831 r. (w takiej kolejności figurują w księdze zmarłych).

#### **Zmarł 17 lipca, pochowany 19 lipca**

Mateusz Madej z Wygnanowa

#### **Zmarli 29, pochowani 29 lipca**

Kazimierz Madej z Wygnanowa

Dorota Madejowa z Wygnanowa

Jakub Madej z Wygnanowa

Jan Kardasiński z Wygnanowa

Tekla Myśliwcowa z Wygnanowa

Wincenty Myśliwiec z Wygnanowa

Franciszka Myśliwcówna z Wygnanowa

#### **Zmarła 31 lipca, pochowana 31 lipca**

Apolonia Pawlikówna z Wygnanowa

#### **Zmarł 1 sierpnia, pochowany 1 sierpnia**

Kasper Putek z Wygnanowa

#### **Zmarli 2 sierpnia, pochowani 2 sierpnia**

Łucja Putkowa z Wygnanowa

Marianna Putkówna z Wygnanowa

Tomasz Ziółkowski ze Sławna

Sylwester Lesiak ze Sławna

Michał Grabowski ze Sławna

#### **Zmarli 3 sierpnia, pochowani 3 sierpnia**

Jakub Sobczyk z Wygnanowa

Petronela Krawczykówna z Wygnanowa  
Józef Krawczyk z Wygnanowa  
Tomasz Karwat z Wygnanowa  
Anastazy Jakubczyk z Wygnanowa  
Marianna Jakubczykówna z Wygnanowa  
Katarzyna Jakubczykowa z Wygnanowa  
Eleonora Pawlikowa z Wygnanowa  
Walenty Baran vel Januszewski z Wygnanowa  
Jędrzej Gawryszek z Wygnanowa  
Roch Pawlik ze Sławna

**Zmarła 4 sierpnia, pochowana 4 sierpnia**

Tekla Pawlikowa ze Sławna

**Zmarli 5 sierpnia, pochowani 5 sierpnia**

Katarzyna Pawlikówna ze Sławna

Jędrzej Kurzec z Wygnanowa

Otylia Kurzcówna z Wygnanowa

**Zmarli 6 sierpnia, pochowani 6 sierpnia**

Jan Kubicki ze Sławna

Wojciech Pawlik ze Sławna

**Zmarła 7 sierpnia, pochowana 7 sierpnia**

Franciszka Żakowa z Wygnanowa

**Zmarli 8 sierpnia, pochowani 8 sierpnia**

Zuzanna Pawlikówna z Wygnanowa

Anna Kowalska ze Sławna

Maciej Czajkowski ze Sławna

Zofia Putkówna ze Sławna

Katarzyna z Jakubczyków Putkowa ze Sławna

Marianna Putkówna ze Sławna

Franciszka Putkówna ze Sławna

Franciszka Żakówna z Wygnanowa

**Zmarli 10 sierpnia, pochowani 10 sierpnia**

Otylia Putkowa z Wygnanowa

Jan Kurek z Wygnanowa

Otylia Putkowa z Wygnanowa

**Zmarli 12 sierpnia, pochowani 12 sierpnia**

Konstancja Kaliściakowa z Wygnanowa

Marcin Wiaderny z Wygnanowa

**Zmarli 13 sierpnia, pochowani 13 sierpnia**

Ewa Kaliściakówna z Wygnanowa

Jan Kaliściak z Wygnanowa

Leon Ziółkowski z Wygnanowa

**Zmarł 16 sierpnia, pochowany 16 sierpnia**

Bonawentura Lutosławski z Wygnanowa

**Zmarli 19 sierpnia, pochowani 19 sierpnia**

Kazimierz Człapa z Wygnanowa



Katarzyna Lutosławska z Wygnanowa

Dominik Wyszowski z Wygnanowa

Kasper Józwiak ze Sławna

Helena Juźwikowa ze Sławna

Franciszek Małogowski ze Sławna

Jędrzej Bąk ze Sławna

**Zmarł 24 sierpnia, pochowany 24 sierpnia**

Jakub Skowroński ze Sławna

**Zmarł 25 sierpnia, pochowany 25 sierpnia**

Roch Skowroński ze Sławna

**Zmarła 26 sierpnia, pochowana 26 sierpnia**

Otylia Michrowska z Wygnanowa

**Zmarli 31 sierpnia, pochowani 31 sierpnia**

Paweł Januszewski ze Sławna

Tomasz Stępniewski z Janowa

Ostatni, poniższy wykaz zawiera listę zmarłych, uszeregowanych według numerów domów, w których przebywali w chwili śmierci. Pokazuje on gęstość zasiedlenia poszczególnych domostw.

#### **Wygnanów, nr domu 2**

Jakub Sobczyk, 3 lata i 6 miesięcy, syn Jana i Katarzyny z Osińskich

Marianna Jakubczykówna, 4 lata i 3 miesiące, córka Anastazego i Marianny

Jędrzej Kurzec, lat 30, mąż Konstancji, lat 28

Otylia Kurzcówna, lat 5, córka Jędrzeja i Konstancji

Franciszka Żakowa, wdowa, lat 50, córka Sebastiana i Marianny Płócienników

#### **Wygnanów, nr domu 3**

Petronela Krawczykówna, lat 31, panna, córka Kaspra i Apolonii Krawczyków

Walenty Baran vel Januszewski, lat 38, mąż Małgorzaty, lat 30

Otylia Putkowa, wdowa, lat 70

Marcin Wiaderny, lat 60, mąż Gertrudy, lat 50

Bonawentura Lutosławski, lat 45, mąż Tekli, lat 36

Katarzyna Lutosławska, 1 rok, córka Bonawentury i Tekli, komornicy

Kazimierz Człapa, lat 3, syn Tekli Człapianki, lat 30, komornicy

#### **Wygnanów, nr domu 4**

Józef Krawczyk, lat 40, syn Kaspra i Apolonii, mąż Franciszki, lat 30

Konstancja Kaliściakowa, żona Mateusza

Dominik Wyszowski, syn Sebastiana, szewca i Marianny z Pawlików

#### **Wygnanów, nr domu 5**

Tomasz Karwat, lat 52

Eleonora Pawlikowa, lat 40, żona Kaspra Pawlika

Otylia Putkowa, lat 30, żona Stanisława, lat 42

Otylia Michrowska, 1 rok i 2 miesiące, córka Mateusza (w wojsku) i Marianny, lat 21, komornicy

Leon Ziółkowski, lat 34, mąż Katarzyny, lat 36

**Wygnanów, nr domu 6**

Franciszka Żakówna, lat 18, panna, córka Karola i Franciszki Żaków (nieżyjących)

**Wygnanów, nr domu 7**

Mateusz Madej, lat 56, mąż Doroty, lat 45, gospodarz  
 Kazimierz Madej, lat 18, syn Mateusza i Doroty  
 Dorota Madejowa, lat 45, żona Mateusza  
 Jakub Madej, lat 9, syn Mateusza i Doroty  
 Katarzyna Jakubczykowa, lat 60, wdowa  
 Zuzanna Pawlikówna, 1 rok, córka Marcina i Antoniny  
 Jan Kurek, lat 16, syn Józefa i Salomei, lat 50, wdowy, komornicy

**Wygnanów, nr domu 8**

Marianna Putkowa, lat 4, córka Kaspra i Magdaleny

**Wygnanów, nr domu 9**

Jan Kardasiński, lat 45, mąż Łucji, lat 45  
 Kasper Putek, lat 30, syn Konstantego i Łucji Putków  
 Anastazy Jakubczyk, lat 40, mąż Marianny, lat 27

**Wygnanów, nr domu 10**

Franciszka Myśliwcówna, lat 15, córka Wincentego i Tekli

**Wygnanów, nr domu 12**

Wincenty Myśliwiec, lat 60, mąż Tekli, lat 50  
 Apolonia Pawlikówna, lat 40, panna, córka Szymona i Gertrudy Pawlików  
 Jędrzej Gawrysek, 3 lata i 4 miesiące, syn Wojciecha Gawryszka, lat 50, komornika i Agnieszki z Kszczotów, lat 40

**Wygnanów, nr domu 13**

Tekla Myśliwcowa, lat 50

**Wygnanów, nr domu 16**

Łucja Putkowa, lat 50, wdowa, córka Kazimierza i Marianny z Madejów

**Wygnanów, nr domu 25**

Ewa Kaliściakówna, lat 5, córka Mateusza i Konstancji  
 Jan Kaliściak, lat 2, syn Mateusza i Konstancji

**Sławno, nr domu 2**

Katarzyna Pawlikówna, lat 3, córka Rocha i Tekli, obojga rodziców zmarłych na cholere

Maciej Czajkowski, lat 10, syn Wojciecha i Ewy z Susików  
 Zofia Putkówna, lat 5, córka Jędrzeja i Katarzyny z Jakubczyków

**Sławno, nr domu 3**

Jan Kubicki, lat 72, ojciec Tekli, żony Rocha Pawlika, małżonków zmarłych na cholere

Jakub Skowroński, lat 30, mąż Katarzyny, lat 27  
 Roch Skowroński, lat 15, syn Antoniego i Joanny Skowrońskich, brat Jakuba

**Sławno, nr domu 5**

Roch Pawlik, lat 42, syn Jacka i Apolonii Pawlików, mąż Tekli  
 Tekla Pawlikowa, lat 28, żona Rocha

Helena Juźwikowa, lat 64, komornica

Jędrzej Bąk, lat 12, syn Macieja i Gertrudy, lat 60, wdowy, komornicy

**Sławno, nr domu 7**

Michał Grabowski, lat 60, mąż Agnieszki, lat 50

Franciszek Małogowski, lat 54, mąż Małgorzaty, lat 48, zakrystianin przy kościele sławieńskim

Paweł Januszewski, lat 3, syn Jana (służącego na plebanii sławieńskiej) i Katarzyny

**Sławno, nr 10**

Wojciech Pawlik, lat 6, syn Kazimierza i Marianny, lat 29

Katarzyna z Jakubczyków Putkowa, lat 30, żona Jędrzeja, lat 38

Marianna Putkówna, 3 lata i 3 miesiące, córka Jędrzeja i Katarzyny

Franciszka Putkówna, lat 6, córka Jędrzeja i Katarzyny

**Sławno, nr domu 11**

Tomasz Ziółkowski, lat 20, syn Szymona i Marianny z Woźniaków, mąż Mariany z Lesiaków, lat 17, służącej

Kasper Józwiak, lat 72, mąż Heleny, komornik

**Sławno, nr 13**

Sylwester Lesiak, lat 64, mąż Marianny, lat 56

**Sławno, nr domu 17**

Anna Kowalska, lat 60, wdowa, matka żony Pawła Słowickiego, lat 38, kowala

**Janków, nr domu 4**

Tomasz Stępniewski, 6 lat i 7 miesięcy, syn Walentego Stępniewskiego (nieżyjącego) i Joanny, lat 30